
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 5557 DEL 06/09/2022

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA PER LA CO-PROGETTAZIONE DI 
INTERVENTI A VALERE SUL FONDO DI SVILUPPO E COESIONE FSC PER SERVIZI DI 
ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER PERSONE SVANTAGGIATE – APPROVAZIONE 
AVVISO

LA DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIO-SANITARIE

Visto che tra le funzioni fondamentali che il Comune di Livorno esercita è prevista la progettazione e 
gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo 
quanto previsto dall’art. 118, IV co., della Costituzione (art. 6, comma 1, lett. g);

Vista la Convenzione disciplinante l’esercizio associato delle funzioni di assistenza sociale dei comuni della 
zona livornese sottoscritta in data 28/12/2020 dai medesimi per il triennio 2020 – 2022 ai sensi dell’art.30 
del TUEL ed in conformità con la citata LR 41/2005 e con le disposizioni di cui al Titolo III, Capo I e Capo II 
della L.R. n.68/2011 recante norme sul sistema delle autonomie locali e relative forme associative;

Preso atto del Regolamento della Conferenza Zonale dei Sindaci approvato dalla Conferenza medesima con 
Deliberazione n. 5 del 30 aprile 2021;

Richiamate:

- la L. 7/08/1990 n.241, con particolare riferimento all'art.11 concernente gli accordi integrativi o sostitutivi 
di provvedimento;

- il DPCM 30/03/2001, recante l'atto di indirizzo e coordinamento per l'affidamento dei servizi alla persona 
ai sensi della L.328/2000;

- il D.lgs 3 luglio 2017 n.117, recante il Codice del Terzo settore, con particolare riferimento alle disposizioni 
di cui all'art. 55 c.3 concernenti la Co-progettazione;

- la Deliberazione ANAC 20/01/2016 n.32, con specifico riferimento al p.5, concernente le medesime 
procedure di co-progettazione;



Richiamata inoltre la L.R. Toscana n.65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del 
terzo settore toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative all'attuazione del Codice del Terzo 
settore nel territorio;

Considerato inoltre che la co-progettazione si configura quale strumento idoneo al raggiungimento di uno 
standard qualitativo sufficiente e necessario per la corretta erogazione delle attività stesse da parte dei 
soggetti del Terzo Settore in modo che essi possano concorrere concretamente alla realizzazione di 
interventi e che quindi si intende verificare l’interesse da parte dei suddetti soggetti a partecipare alla co-
progettazione di un progetto esecutivo in grado di dare risposte adeguate alla popolazione del territorio;

Premesso che, con Delibera di Giunta n. 746 del 27/06/2022, la Regione toscana ha approvato gli elementi 
essenziali per l'adozione di avvisi pubblici finalizzati a promuovere le opportunità occupazionali delle 
persone socialmente svantaggiate attraverso il potenziamento e l'infra-strutturazione dei relativi servizi di 
accompagnamento al lavoro a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione FSC;

Visto il successivo D.GRT n. 14522 del 13/07/2022, con cui la Regione Toscana ha approvato il suddetto 
“Avviso pubblico per il finanziamento di progetti finalizzati alla realizzazione di servizi di accompagnamento 
al lavoro per persone svantaggiate – seconda edizione” individuando come data ultima per la presentazione 
delle proposte progettuali il giorno 26/09/2022;  

Considerato che il suddetto avviso pubblico ripartisce tra le zone socio-sanitarie le risorse 
complessivamente disponibili, pari a tot. € 10.248.430,00, destinando alla Zona Livornese tot. € 448.652,00 
da impegnare nella realizzazione di un progetto che abbia la durata di 24 mesi;

Considerata l'opportunità di promuovere l'accesso alle risorse disponibili sul Fondo FSC di cui sopra 
mediante la candidatura a finanziamento di un progetto zonale finalizzato a potenziare la risposta pubblica 
alla crescente domanda di sostegno attivo della popolazione a più alto rischio di povertà e marginalità 
sociale al fine di migliorarne l’occupabilità attraverso il finanziamento di iniziative locali di inserimento e 
accompagnamento al lavoro, riservate a soggetti deboli e vulnerabili in carico ai servizi socio-sanitari 
territoriali (disoccupati o inoccupati in particolare condizione di svantaggio socio-economico) entro il 
termine di scadenza fissato dal bando;

Preso atto che, ai sensi  del sopra citato avviso pubblico regionale, ai fini dell'ammissibilità a finanziamento, 
il progetto deve essere proposto da una partnership di soggetti pubblici e privati, operanti nel campo del 
recupero  socio lavorativo di soggetti svantaggiati, costituita in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) in 
caso di accesso a contributo;

Considerata la conseguente esigenza di promuovere la costituzione della suddetta partnership mediante 
l'avvio di apposita procedura di co-progettazione ad evidenza pubblica, ai sensi dell'art.55 del Codice del 
Terzo settore;



Visto l'“Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse relativa alla co-
progettazione di interventi a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) Avviso Regione Toscana di cui al 
D.D. N.14657/2022 – Servizi di accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate – seconda edizione”, 
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Considerate la necessità e l'urgenza di dare avvio all'istruttoria pubblica per la selezione dei partecipanti 
alla co-progettazione in funzione della formulazione del progetto in tempo utile per la relativa candidatura 
a finanziamento e di individuare nel giorno Lunedì 12 Settembre 2022 il termine entro il quale presentare le 
relative manifestazioni di interesse;

Dato atto che le procedure di cui trattasi non implicano oneri finanziari e impegni di spesa per 
l’amministrazione Comunale, né l’indizione della selezione pubblica di cui al presente Avviso impegna 
finanziariamente in alcun modo lo stesso Comune di Livorno, in quanto l'avvio del progetto è subordinato 
all'approvazione dello stesso da parte della Regione Toscana;

Preso atto inoltre che, in caso di approvazione del Progetto, non vi saranno oneri a carico del Comune di 
Livorno in quanto le attività saranno totalmente finanziate dal Fondo FSC;

Visti infine:

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 172 del 30/09/2021 e la delibera del Consiglio Comunale n. 250 del 22/12/2021 con 
cui si approva la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata la proposta di 
introdurre nell'organizzazione del Comune la figura del Direttore Generale e l'Ordinanza n. 204 del 
27/06/2019 con cui è stato conferito il suddetto incarico al Dott. Falleni Nicola;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020, ad oggetto "Riorganizzazione 
dell'Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente Deliberazione G.C. N. 
175/2020;

• la Determinazione del Direttore Generale n. 8705 del 24/11/2021, ad oggetto "Riorganizzazione 
dell'Ente – Modifiche al Funzionigramma approvato con Determinazione n. 1976/2020";

• l'Ordinanza del Sindaco n. 249 del 18/07/2022, relativa alla riorganizzazione dell'Ente di cui alla 
macrostruttura adottata con la suddetta Deliberazione della Giunta Comunale e all'attribuzione 
degli incarichi di funzioni dirigenziali e relativa sostituzione in caso di assenza;

• la Determina n. 8051 del 25/10/19 di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa 
Moschei Monica;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa telematicamente in 
forma digitale da parte del Responsabile dell’Ufficio Marginalità e Famiglia;



Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale telematico delle 
Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva pubblicazione all’albo pretorio 
“on-line”;

Per quanto sopra riportato in narrativa:

DETERMINA

1. Di avviare una procedura ad evidenza pubblica di selezione comparativa per individuare, nel 
rispetto dei principi di pubblicità, concorrenza e trasparenza ed in conformità alle norme ed alle 
linee guida sopra richiamate, imprese e cooperative sociali, soggetti pubblici e privati, per acquisire 
elementi e proposte per la presentazione di progetti nel campo del recupero socio-lavorativo delle 
persone svantaggiate;

2. Di approvare l'“Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse 
relativa alla co-progettazione di interventi a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) Avviso 
Regione Toscana di cui al D.D. N.14657/2022 – Servizi di accompagnamento al lavoro per persone 
svantaggiate – seconda edizione”, allegato alla presente parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che l'espletamento della procedura di co-progettazione disciplinata dall'Avviso 
pubblico di cui al punto 1 del dispositivo non comporta alcun impegno di spesa nè impegna in alcun 
modo finanziariamente la procedente Amministrazione comunale;

4. Di prendere atto inoltre che, in caso di approvazione del Progetto, non vi saranno oneri a carico del 
Comune di Livorno in quanto le attività rientranti nel progetto sono totalmente finanziate dal 
Fondo FSC;

5. Di dare avvio alla procedura di co-progettazione ad evidenza pubblica disciplinata dall'Avviso di cui 
al punto 1 del dispositivo, trasmettendo ai competenti Uffici la presente determina ai fini della 
pubblicazione sul Profilo telematico dell'Amministrazione procedente e della più ampia diffusione 
dell'Avviso medesimo;

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Arianna Guarnieri, Dirigente del 
Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie del Comune di Livorno.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione delle 
previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato con Delibera di 

Giunta n. 10 del 2012.



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
GUARNIERI ARIANNA / ArubaPEC 

S.p.A.


